calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 

2020, e da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da 
pandemia de coronavírus (covid-19), de que trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro 
de 2020, o saque de recursos até o limite de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco 
reais) por trabalhador. 

As hipóteses previstas no Decreto nº 5.113/2004, que regulamenta o 

art. 20, inciso XVI, da Lei nº 8.036/90, são limitados aos casos específicos de desastre natural 

decorrentes de vendavais ou tempestades; vendavais muito intensos ou ciclones extratropicais;

[...]

À luz de tais considerações, tenho que, diante da regulamentação 

promovida pelo Governo Federal, em observância às disposições contidas na Lei n.º 8.036/90, não 

há como assegurar ao requerente o direito ao levantamento integral dos depósitos fundiários, 

tampouco da quantia correspondente a R$ 6.220,00 (seis mil duzentos e vinte reais), conforme 

disposto no art. 4º do Decreto 5.113/04, sob pena de afronta à própria legislação supracitada. 

Nesse sentido, colaciono os seguintes precedentes deste Regional: 

RECURSO ORDINÁRIO. ALVARÁ JUDICIAL. SAQUE DOS VALORES 
DEPOSITADOS NA CONTA VINCULADA DO FGTS.